
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Rua Dr. Afonso Pena, 228 
Canhotinho - PE,  

CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144 
http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br 

 
DECRETO Nº 060 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 1.697 

de 09 de novembro 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.073.586,01 (Dois 

Milhões e Sessenta e Três Mil e Oitenta e Seis Reais e Um Centavo), destinado ao reforço 

das dotações destinadas a realização de despesas com pessoal e encargos sociais 

discriminadas no anexo único deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º A previsão da receita orçamentária será atualizada por acréscimo nos 

mesmos valores e fontes de recursos utilizados para abertura do crédito adicional por 

Excesso de Arrecadação. 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de dezembro de 2022. 

 

 

 

SANDRA REJADE LOPES DE BARROS 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

1 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 060/2022 de 01/12/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 235 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.772,001465004
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.772,001465007

28.544,00Total da Despesa: 0,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 240 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.500,001463508

7.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 36.044,00 0,00

Unidade Orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS UNID
Despesa 242 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001464950

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 39.044,00 0,00
Órgão Orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade Orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.4 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSÃO DIGITAL E APOIO ÀS INOVAÇÕES E
Despesa 258 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 409,511465740

0,00Total da Despesa: 409,51
Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesa 259 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001462813
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001463555
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.585,801465009
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001465014
31/12/2022 Redução da Despesa 10.000,001551683

67.585,80Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 67.585,80 10.409,51

Unidade Orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 264 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 151,241465743

0,00Total da Despesa: 151,24
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 151,24

Unidade Orçamentária: 4003 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

2 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 271 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.276,051464856

8.276,05Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.276,05 0,00

Unidade Orçamentária: 4004 - Departamento de Material, Patrimônio e Arquivo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 277 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 1.745,001465745

0,00Total da Despesa: 1.745,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.745,00

Total do Órgão Orçamentário: 75.861,85 12.305,75
Órgão Orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade Orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 280 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 861,521465746

0,00Total da Despesa: 861,52
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 861,52

Unidade Orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.28 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS
Despesa 288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 1.654,141465772

0,00Total da Despesa: 1.654,14
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 290 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 2.597,211465747

0,00Total da Despesa: 2.597,21
Despesa 291 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 14.897,311465757

0,00Total da Despesa: 14.897,31
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 19.148,66

Unidade Orçamentária: 5003 - Departamento de Administração Tributária
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Despesa 293 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 1.632,601465773

0,00Total da Despesa: 1.632,60
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.632,60

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 21.642,78
Órgão Orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade Orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

3 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 296 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.111,001462841
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.212,001465154
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 254,521465475

2.577,52Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.577,52 0,00

Unidade Orçamentária: 6002 - Departamento de Esporte e Lazer
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
Despesa 303 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.935,301462832

3.935,30Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.935,30 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 6.512,82 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

Unidade Orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 317 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,001465959

700,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 700,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 320 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001462719
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.000,001463541

165.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 321 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 59.546,461465756
01/12/2022 Redução da Despesa 72,991465781

0,00Total da Despesa: 59.619,45
Despesa 322 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 68.000,001465755

0,00Total da Despesa: 68.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 324 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001462036
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.072,451465176
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.602,921465457

87.675,37Total da Despesa: 0,00
Despesa 325 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 2.900,491465784

0,00Total da Despesa: 2.900,49
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

4 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 328 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 19,481465785

0,00Total da Despesa: 19,48
Total da Unidade Orçamentária: 252.675,37 130.539,42

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.
Despesa 334 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001462502

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 8.800,021465771

0,00Total da Despesa: 8.800,02
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.28 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 339 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 2.146,801465770

0,00Total da Despesa: 2.146,80
Total da Unidade Orçamentária: 20.000,00 10.946,82

Unidade Orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 20.000,001465753
01/12/2022 Redução da Despesa 15.000,001465769

0,00Total da Despesa: 35.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 2711 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL

Ação: 2.1033 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL D'AGUA - CAMINHÃO PIPA
Despesa 352 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 4.580,001465752

0,00Total da Despesa: 4.580,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 39.580,00

Total do Órgão Orçamentário: 273.375,37 181.066,24
Órgão Orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade Orçamentária: 8001 - Gabinete do Secretario - Agricultura e Desenvolvimento Econômico
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Despesa 360 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.424,001462078
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.212,001462864
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.424,001465193
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 254,521465532
01/12/2022 Redução da Despesa 176,221465767

6.314,52Total da Despesa: 176,22
Despesa 362 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 5.000,001465751
01/12/2022 Redução da Despesa 3.000,001465768

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.314,52 8.176,22

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

5 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 363 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.471,481462713
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.785,221463526

19.256,70Total da Despesa: 0,00
Despesa 364 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.482,161465601

1.482,16Total da Despesa: 0,00
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 100.000,001465726
01/12/2022 Redução da Despesa 20.000,001465750

0,00Total da Despesa: 120.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.738,86 120.000,00

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.50 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 369 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.998,201465963

1.998,20Total da Despesa: 0,00
Despesa 370 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 1.670,001465739

0,00Total da Despesa: 1.670,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.998,20 1.670,00

Total do Órgão Orçamentário: 29.051,58 129.846,22
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 384 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.107,441462446

2.107,44Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 389 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.128,401465978

4.128,40Total da Despesa: 0,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.
Despesa 400 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 3.748,001465738

0,00Total da Despesa: 3.748,00
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 9.604,151465737

0,00Total da Despesa: 9.604,15
Total da Unidade Orçamentária: 6.235,84 13.352,15

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

6 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.131 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR DIVERSOS E MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO FUNDEB

Despesa 427 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.005,001464929

22.005,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS

Despesa 428 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 462,001462481
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.933,331463141
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 462,001463197
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,001465809
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 462,001465815

6.519,33Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MAGIS

Despesa 430 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 355.763,151494012

0,00Total da Despesa: 355.763,15
Despesa 431 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 903,521494003
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 552.660,351494011
01/12/2022 Redução da Despesa 500,001551673

553.563,87Total da Despesa: 500,00
Despesa 432 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 154.894,161465980
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.129,691465983

188.023,85Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 770.112,05 356.263,15

Total do Órgão Orçamentário: 776.347,89 369.615,30
Órgão Orçamentário: 13000 - Secretaria de Articulação Política

Unidade Orçamentária: 13001 - Gabinete do Secretario - Articulação Política
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2708 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO

Ação: 2.1028 - MANUNTENÇÃO DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA
Despesa 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001462881
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001465212

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 6.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade Orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 312 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 630,001465547

630,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 630,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 630,00 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

7 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 182 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.891,90921159
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 133.249,64921163
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.022,70922068
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 564,90922126

184.729,14Total da Despesa: 0,00
Despesa 183 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.766,42922095
01/12/2022 Redução da Despesa 0,06922316
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 0,09970653

37.766,51Total da Despesa: 0,06
Ação: 2.162 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - MANUTENÇÃO

Despesa 178 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 801,88922313

0,00Total da Despesa: 801,88
Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 1.256,51922314

0,00Total da Despesa: 1.256,51
Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 304 - Recursos SUS COVID-19 - STN - 1.602.0000 - 0.1.53

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 0,75922315

0,00Total da Despesa: 0,75
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 193 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 144.991,80921979
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.150,24922141
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00922221

185.142,04Total da Despesa: 0,00
Despesa 194 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.354,74921225
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 181.938,43921228

242.293,17Total da Despesa: 0,00
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 10.236,48922319

0,00Total da Despesa: 10.236,48
Despesa 554 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 46.330,53921196
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1,23921253
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 51.303,96922129
01/12/2022 Redução da Despesa 0,09970655

97.635,72Total da Despesa: 0,09
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 189 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 205 - Recursos do SUS Governo Estadual - STN - 1.621.0000  - 0.1.67

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 142,37922317

0,00Total da Despesa: 142,37
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 203 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 44.703,43921243
01/12/2022 Redução da Despesa 56.740,05922310

0,00Total da Despesa: 101.443,48

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

8 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 204 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.903,83921242

42.903,83Total da Despesa: 0,00
Despesa 206 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 35,62922322

0,00Total da Despesa: 35,62
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 107.390,69922308

0,00Total da Despesa: 107.390,69
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 198 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 3.700,00922320

0,00Total da Despesa: 3.700,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 214 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 6.933,22922312

0,00Total da Despesa: 6.933,22
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 216 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 220,78922311

0,00Total da Despesa: 220,78
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 224 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.336,84921232
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.738,33921236

24.075,17Total da Despesa: 0,00
Despesa 225 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.709,08921952

15.709,08Total da Despesa: 0,00
Despesa 226 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 1.791,59922325

0,00Total da Despesa: 1.791,59
Despesa 227 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 883,08922324

0,00Total da Despesa: 883,08
Total da Unidade Orçamentária: 830.254,66 234.836,60

Total do Órgão Orçamentário: 830.254,66 234.836,60
Unidade Gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão Orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade Orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.1068 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Despesa 94 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
31/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,0022967

500,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1992-4475-756
Página

9 / 9
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 95 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
31/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0022971

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1070 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE
Despesa 98 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN –

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 671.034,0819991

0,00Total da Despesa: 671.034,08
Despesa 99 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 349.431,6719992

0,00Total da Despesa: 349.431,67
Subfunção: 274 - Previdência Especial
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE
Despesa 100 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 92.807,3719993

0,00Total da Despesa: 92.807,37
Total da Unidade Orçamentária: 10.500,00 1.113.273,12

Total do Órgão Orçamentário: 10.500,00 1.113.273,12
Unidade Gestora: 5 - Câmara Municipal de Vereadores de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 1000 - Poder Legislativo
Unidade Orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Sec. da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 2.2 -  DESPESA COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES
Despesa 492 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Redução da Despesa 11.000,00

Anulado por meio de decreto n. 060/2022.
40135

0,00Total da Despesa: 11.000,00
Ação: 2.108 - RECOLHIMENTO DA CONTIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PATRONAL

Despesa 498 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00

Suplementado por meio do decreto n. 060/2022.
40133

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 499 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Suplementado por meio de decreto n. 060/2022.
40134

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.000,00 11.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 11.000,00 11.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS
Despesa 112 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.172,04334871
01/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.835,80334881

15.007,84Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.007,84 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 15.007,84 0,00
Total do Fundamento: 2.073.586,01 2.073.586,01

Total Geral: 2.073.586,01 2.073.586,01

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725133623.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


	Decreto 060-2022 01-12-2022 (Folha) - OK
	Decreto 060-2022 01-12-2022 (Folha)

		2023-03-24T18:38:25-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




